62. Et omnes malas voluntates indignationes et rancoras ortas inter nos et homines nostros clericos et laicos a tempore discordie plene omnibus remisimus et condonavimus Preterea omnes transgressionem factas occasione ejusdem discordie a pascha anno regni nostri sextodecimo usque ad pacem reformatam plene remisimus omnibus clericis et laicis et quantum ad nos pertinet plene condonavimus Et insuper fecimus eis fieri litteras testimoniales patentes domini Stephani Cant' archiepiscopi domini Henrici Dublin' archiepiscopi et episcoporum predictorum et majistri Pandulfi super securitate ista et concessionibus prefatis.

63. Quare volumus et firmiter precipimus quod Anglicana ecclesia libera sit et quod homines in regno nostro habeant et teneant omnes prefatas libertates jura et concessionem bene et in pace libere et quiete plene et integre sibi et heredibus suis de nobis et heredibus nostris in omnibus rebus

et locis in perpetuum sicut predictum est Juratum est autem tam ex parte nostra quam ex parte baronum quod hec omnia supradicta bona fide et sine malo ingenio observantur Testibus supradictis et multis aliis Data per manum nostram in prato quod vocatur Runingmed inter Windelforum et Stanes quinto decimo die Junii anno regni nostri septimo decimo.

Terminus Pasche Anno Regni Regis EDWARDI

Filii Regis EDWARDI Primo.

SYMON de Paris porta breve de transvers vers H. bailliff Sire Robert Tonny & plusieurs autres, & se pleint, que W. & H. certain jour luy pristrent & emprisonnerent &c. a tort & encounter la pees &c. Pass. respond pur toutz; forspris le bailliff, que riens noint fait encounter la pees, & pour le bailliff, yl avowea le restreinement par la resoun que lavandit S. si est villeine lavandit R. qi bailliff yl est, & fuisit trove a N. en soun manoire, le quel vint & lui tendist office de Provoist & il la refusa & ne se voilleit. Justice, &c. TOND. rehercea le avowery, & dit que a cele avowery ne doit yl estre receve, pur ceo que S. est fraunc citizene de Londre & ad este tous ceux diz anz, & ad este Vicounte le Roy en mesme la citee, & rendoit accounts al Eschequer, & ceo voloins averrer per Record, & uncore huy ceo jour est Alderman & de la ville de Londre, & demande jugement, s'il püssent vilenage en sa persone allegger. HERLE. A ceo qil dient qil est citizene de Londre nous navoinsqe faire, mes nous vous dioins, qil est villein R. de Eve & de Treve, & ses auncestres Ael & Befayel, & toux ces auncestres ses terres tennantz deinx le manoire de N. & ces auncestres seifitz des villeins services de auncestres S. come a faire rechat de Char & de Sank & de fille marier, & de euz tailler haut & bas, &c. & uncore est seifi de ces freres de mesme le pierre & de mesme la mere & demande jugement si soun luy, come soun soun villein en soun manoire trove, ne püssent avowere faire. TOND. Fraunc homme & de fraunc estat, & eux nient seifi de luy, come de lour villein, prest, &c. BER. Jeo ai oi dire que un homme fuisit prist en la bordel, & fuisit prist & pendu, & sil eust demorre a lostiel, il neust en nul mal &c. auxint de ceste parte, sil eust este fraunc citizene pur que neust il demorre en sa citee? Ad alium diem. TOND. se tient qil ne fuisit seifi de lui com de soun villein ne de ses villeins services. &c. Pass. La ouil dit, que nous de fumes pas seifit de lui come de nostre villein, il nasquit en nostre villein, ou commence noster seifine, et nous lui trovames en soun manoire, et la nostre seifine continue. Jugement. BER. Vous ple-